" A

N
INSTITUTO PATRIA AMADA
FEDERAL BRASIL

Alagoas

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCACAO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COLEGIO DE DIRIGENTES

REGISTRO DAS DISCUSSOES E DELIBERACOES

DATA: 29 de abril de 2021.

LOCAL.: Sala virtual do Google meet.

INICIO: 14h30

1. Observatério do Mundo do Trabalho — Proex

O Pro-reitor de Extensdo, Abel Coelho, apresentou o Projeto Estratégico Observatorio do Mundo do
Trabalho, como iniciativa para ampliagdo de oportunidades aos estudantes e egressos do Ifal com o foco na
empregabilidade, junto com a Coordenacdo de Estagios e Egressos e com a participagdo de todos os
Coordenadores de Extensao, destacando:

- O que ¢ o projeto;

- Os objetivos;

- Motivos para apoiar a iniciativa;

- Entregas e resultados almejados:

- O site do mundo do trabalho, fez um tour pelo site destacando o icone: “possibilidades” (empresa,
estudante, vaga e indicadores).

Ressaltou que a Proex visitara as empresas, de forma virtual, para realizagdo de convénio de estagio;

A Proex as/os coordenadora/es de extensdo, fardo a divulgacdo e dardo suporte; e

A selecdo dos estudantes sera realizada pela empresa.

2. Apresentacao e validaciao dos cursos FIC — Proex

O Pro-reitor de Extensao, Abel Coelho, falou sobre o Projeto Estratégico em Construgdo, que tem como
ponto principal a verticalizagdo e apresentara a proposta para validagdo do Colégio de Dirigentes.

Ressaltou que continuara com a oferta de cursos de extensdo livre, mas considera importante a oferta de
cursos que tenham compatibilidade com os cursos ofertados pelos Campi.

O servidor Altanys apresentou:

- Cursos FICs;

- Objetivos;

- Finalidade;

- Meta;

- Etapas (concluidas e a concluir)

1. normativo;

2. consulta a sociedade;

3. alinhamento com os eixos tecnoldgicos na plataforma Nilo Pegcanha — indice de verticalizagdo.

Esclareceu que a oferta dos cursos FICs vai melhorar o indice de verticalizacdo dos Campi e que a adesdo
aos cursos € opcional, através de edital.

Estrutura: contemplar aproximadamente 1.440 cidadaos, 12 cursos, 24 turmas (12 turmas com bolsa e 12
turmas com contrapartida de CH, ou seja, serd contabilizada a ch docente quando ndo houver bolsa).

4. Editais e Treinamento (edital de bolsistas — treinamento — edital de alunos).
Finalizou informando que todo o material serd enviado aos Diretores-gerais.

O Pro-reitor de Extensao, Abel Coelho, sobre validacdo dos cursos FICs, sugeriu definir com cada Campus
0/0s curso/os que sera/ao ofertado/os, individualmente e, validar em reunido especifica com cada Campus.

3. Inventario de veiculos — Proad




O Reitor falou sobre o projeto TaxiGov, que funciona como um aplicativo que conecta servidores publicos
federais a motoristas de taxi para deslocamentos de trabalho, permitindo a solicitacdo de corridas por meio
do aplicativo ou web. Sobre o patriménio de veiculos, destacou que serd compartilhada a planilha para
iniciar a discussao e comegar apos o inventario com posterior transi¢ao para o TaxiGov.

Destacou o gasto de aproximadamente 900 mil reais com a manutencdo da frota de veiculos e a
necessidade de refletir, validar com os gestores.

Apresentou a planilha de gastos com veiculos, por Campus, para andlise se os veiculos valem a pena
permanecer ¢ encaminhou que serd enviado o relatério completo aos Diretores-gerais, depois do inventario,
para analise de cada Campus sobre a manutengdo ou nao dos veiculos.

O Pro-reitor de Administragdo, Héverton, informou que a andlise dos veiculos faz parte do levantamento
patrimonial, ndo € um inventario a parte, mas ¢ necessario comegar a analisar e dar um destino aos veiculos
com o objetivo de retirar o veiculo da carga patrimonial; deve-se verificar, também, a documentagdo dos
veiculos e que no manual de levantamento patrimonial constas as informagdes referentes aos veiculos.
Sobre o desfazimento de bens, a Proad destacou: o inventario deve ser concluido para saber qual o
patriménio do Ifal, depois fazer o desfazimento, mas os bens ja podem ser separados; pode-se usar o
veiculo em fase de desfazimento, como material/laboratorio de estudo para os cursos de mecanica, por
exemplo.

Sobre o TaxiGov, a Proad informou que serd enviado um e-mail hoje ¢ os DGs devem enviar as
informagoes até o dia 5/5/2021.

4. Informes

DCE - Publicacdo sobre o cadastro de fonte da imprensa do Ifal, que objetiva cumprir o papel social e
estreitar relagdes com a imprensa.

Reitor

Processo de professor substituto, simplificar e fazer virtual;

Devolugao do prédio da Diread, otimizar os espagos da Reitoria;

Reforgou sobre o levantamento dos veiculos e as demandas de quilometragem;

O cadastro de fonte ¢ voluntario, solicitou aos DGs incentivarem a participagdo dos servidores, pois dara
visibilidade ao Ifal;

PRPPI

Reunido no dia 30/4/2021, sobre como institucionalizar a comissdo para concursos € curso (montar
comissao e fazer os normativos);

Envio do link para o curso sobre Heteroidenticagao.

Término: 18h50

PRESENTES - Conforme lista de presenca anexa.

p—

Carlos Guedes de Lacerda-Reitor (Presidente)

Abel Coelho da Silva Neto-Pro-reitor de Extensao

Alexandre Bomfim Barros-Diretor-geral do Campus Avancado Campus Benedito Bentes

Antonio Iatanilton Damasceno de Frang¢a-Diretor-geral do Campus Piranhas

Edel Alexandre Silva Pontes-Diretor-geral do Campus Rio Largo

Eder Junior Cruz de Souza-Diretor-geral do Campus Marechal Deodoro

Edja Laurindo da Silva-Pro6-reitora de Desenvolvimento Institucional

Eunice Palmeira da Silva-Pro-reitora de Pesquisa, Pds-graduagdo e Inovacao

AR NN RO S el

Fabio Ribeiro-Diretor-geral do Campus Arapiraca

10. Felipe Thiago Caldeira de Souza-Diretor-geral Campus Penedo

11. Gilberto da Cruz Gouveia Neto-Diretor-geral do Campus Santana do Ipanema

12. Heverton Lima de Andrade -Pro-reitor de Administragao




13.

José Roberto Alves Araijo-Diretor-geral do Campus Coruripe

14.

Patricia Borsato Satirio-Pro-Reitora de Ensino em exercicio

15.

Roberto Fernandes da Coneigio-Diretor-geral do Campus Palmeira dos Indios

16.

Rodrigo Oliveira Ferreira da Silva -Diretor-geral do Campus Murici

17.

Sandra Maria Patriota Ferraz -Diretora-geral do Campus Maragogi

18.

Talita Maria Gomes de Morais-Diretora-geral do Campus Sdo Miguel dos Campos

19.

Valdemir Lino Chaves Filho -Diretor-Geral do Campus Satuba

20.

Valdomiro Odilon Pereira -Diretor-geral do Campus Vigosa

PRESENTES EQUIPE SISTEMICA/OUTROS

Altemir Jodo Secco — Diretoria de Planejamento Institucional

Wellington Spencer Peixoto — Assessoria-executiva - Reitoria

Zoroastro Pereira de Araujo Neto — Chefe de Gabinete/Reitoria

Melissa Menezes — Departamento de Comunicag@o e Eventos

Coordenadores de Extensdo dos Campi




Carimbo de
data/hora
29/04/2021
14:42:44

29/04/2021
14:42:45

29/04/2021
14:42:53
29/04/2021
14:43:00
29/04/2021
14:43:00
29/04/2021
14:43:12
29/04/2021
14:43:17
29/04/2021
14:43:36
29/04/2021
14:43:38
29/04/2021
14:43:42
29/04/2021
14:44:08
29/04/2021
14:44:44
29/04/2021
14:44:52
29/04/2021
14:45:19
29/04/2021
14:45:33
29/04/2021
14:46:15
29/04/2021
14:47:10
29/04/2021
14:47:42

29/04/2021
14:48:03

29/04/2021
14:49:30
29/04/2021
14:51:21
29/04/2021
14:55:29
29/04/2021
14:57:04
29/04/2021
15:07:07

Nome
Fabio José Marques

Melissa Rossana de
Oliveira Menezes

Wellington Spencer
Peixoto

Lemberg Cristina dos
Santos Mafra Barbosa
Renato Lucas de Lima
Lobo

Adriana Thiara Oliveira

Altanys Silva Calheiros

Rafael dos Santos
Balbino

PATRICIA BORSATO
SATIRIO (2330974)

Zoroastro Neto

SANDRA MARIA
PATRIOTA FERRAZ
Rodrigo Oliveira
Ferreira da Silva

Eder Junior Cruz de
Souza

Felipe Thiago Caldeira
de Souza

Talita Maria Gomes de
Morais

ROBERTO FERNANDES
DA CONCEICAO
Gilberto da Cruz
Gouveia Neto

Abel Coelho

ANTONIO IATANILTON
DAMASCENO DE
FRANCA

Fabio Ribeiro
Heverton Lima de

Andrade

Valdemir Lino Chaves
Filho

Marcos Nunes de
Oliveira

Valdomiro Odilon
Pereira

29/04/2021 Jodo Vitor de Oliveira

15:16:24
29/04/2021
15:22:30
29/04/2021
15:54:55
29/04/2021
16:00:18
29/04/2021
16:00:24
29/04/2021
16:00:38
29/04/2021
16:01:41
29/04/2021
16:13:24
29/04/2021
16:53:06

Moreira

Filipe de Oliveira Melo

Itemir Joao Secco

Edel Alexandre Silva
Pontes

Eunice Palmeira da
Silva

Alexandre Bomfim
Barros

Fabio Francisco de
Almeida Castilho
EDJA LAURINDO DE
LIMA

Edcarlos da Silva
Macena

Cargo/Fungao

Coordenador de Extensdo

Assistente em Administracdo/Chefe do
Departamento de Comunicagao e

Eventos

Assessor Executivo

Secretaria dos Org&os Colegiados

Coordenador de Extensdo

Coordenacao de Estagio e Egressos

Coordenador de Cursos e
Eventos/Proex

Coordenador de Extensdo

Chefe do Depto. de Educacdo Basica

Chefe de Gabinete
DIRETORA GERAL
Direcao Geral

Direcao Geral

Diretor Geral
docente/Direcao Geral
DIRETOR GERAL
Diretor Geral

Pré-reitor de Extensao

DIRETOR-GERAL

Diretor Geral

Pré-Reitor de Administracao
Docente / Diretor-Geral
Coordenador de Extensao
DG

Coordenador de Extensao

Coordenador de Extensdo, Pesquisa e

Pés-graduacao

Diretor de Planejamento Institucional

DG

Pré-reitora de Pesquisa, Pés-graduacao

e Inovacao

Diretor-Geral

DPPI

PROFESSOR EBTT/PRO-REITORA

Coordenador de Extensdo

Campus/Reitoria

Piranhas

Reitoria

Reitoria

Reitoria

Marechal Deodoro
Proex

Reitoria

Santana do Ipanema
Reitoria

Reitoria
MARAGOGI

Murici

Marechal Deodoro

Penedo

Sao Miguel dos
Campos
PALMEIRA DOS
INDIOS

Santana do Ipanema

Reitoria

PIRANHAS

Arapiraca
Reitoria
Satuba
Arapiraca

Vicosa

Sao Miguel dos
Campos

Batalha
Reitoria
Rio Largo

PRPPI

Campus Benedito
Bentes

Marechal Deodoro
PRDI/REITORIA

Maragogi




	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

