

**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COLÉGIO DE DIRIGENTES**

REGISTRO DAS DISCUSSÕES E DELIBERAÇÕES

DATA: 29 de abril de 2021.

LOCAL: Sala virtual do Google meet.

INÍCIO: 14h30

1. Observatório do Mundo do Trabalho – Proex

O Pró-reitor de Extensão, Abel Coelho, apresentou o Projeto Estratégico Observatório do Mundo do Trabalho, como iniciativa para ampliação de oportunidades aos estudantes e egressos do Ifal com o foco na empregabilidade, junto com a Coordenação de Estágios e Egressos e com a participação de todos os Coordenadores de Extensão, destacando:

- O que é o projeto;
- Os objetivos;
- Motivos para apoiar a iniciativa;
- Entregas e resultados almejados:
- O site do mundo do trabalho, fez um tour pelo site destacando o ícone: “possibilidades” (empresa, estudante, vaga e indicadores).

Ressaltou que a Proex visitará as empresas, de forma virtual, para realização de convênio de estágio; A Proex as/os coordenadora/es de extensão, farão a divulgação e darão suporte; e A seleção dos estudantes será realizada pela empresa.

2. Apresentação e validação dos cursos FIC – Proex

O Pró-reitor de Extensão, Abel Coelho, falou sobre o Projeto Estratégico em Construção, que tem como ponto principal a verticalização e apresentará a proposta para validação do Colégio de Dirigentes.

Ressaltou que continuará com a oferta de cursos de extensão livre, mas considera importante a oferta de cursos que tenham compatibilidade com os cursos ofertados pelos Campi.

O servidor Altanys apresentou:

- Cursos FICs;
- Objetivos;
- Finalidade;
- Meta;
- Etapas (concluídas e a concluir)

1. normativo;

2. consulta à sociedade;

3. alinhamento com os eixos tecnológicos na plataforma Nilo Peçanha – índice de verticalização.

Esclareceu que a oferta dos cursos FICs vai melhorar o índice de verticalização dos Campi e que a adesão aos cursos é opcional, através de edital.

Estrutura: contemplar aproximadamente 1.440 cidadãos, 12 cursos, 24 turmas (12 turmas com bolsa e 12 turmas com contrapartida de CH, ou seja, será contabilizada a ch docente quando não houver bolsa).

4. Editais e Treinamento (edital de bolsistas – treinamento – edital de alunos).

Finalizou informando que todo o material será enviado aos Diretores-gerais.

O Pró-reitor de Extensão, Abel Coelho, sobre validação dos cursos FICs, sugeriu definir com cada Campus o/os curso/os que será/ão ofertado/os, individualmente e, validar em reunião específica com cada Campus.

3. Inventário de veículos – Proad

O Reitor falou sobre o projeto TaxiGov, que funciona como um aplicativo que conecta servidores públicos federais a motoristas de táxi para deslocamentos de trabalho, permitindo a solicitação de corridas por meio do aplicativo ou web. Sobre o patrimônio de veículos, destacou que será compartilhada a planilha para iniciar a discussão e começar após o inventário com posterior transição para o TaxiGov.

Destacou o gasto de aproximadamente 900 mil reais com a manutenção da frota de veículos e a necessidade de refletir, validar com os gestores.

Apresentou a planilha de gastos com veículos, por Campus, para análise se os veículos valem a pena permanecer e encaminhou que será enviado o relatório completo aos Diretores-gerais, depois do inventário, para análise de cada Campus sobre a manutenção ou não dos veículos.

O Pró-reitor de Administração, Héverton, informou que a análise dos veículos faz parte do levantamento patrimonial, não é um inventário a parte, mas é necessário começar a analisar e dar um destino aos veículos com o objetivo de retirar o veículo da carga patrimonial; deve-se verificar, também, a documentação dos veículos e que no manual de levantamento patrimonial constas as informações referentes aos veículos.

Sobre o desfazimento de bens, a Proad destacou: o inventário deve ser concluído para saber qual o patrimônio do Ifal, depois fazer o desfazimento, mas os bens já podem ser separados; pode-se usar o veículo em fase de desfazimento, como material/laboratório de estudo para os cursos de mecânica, por exemplo.

Sobre o TaxiGov, a Proad informou que será enviado um e-mail hoje e os DGs devem enviar as informações até o dia 5/5/2021.

4. Informes

DCE – Publicação sobre o cadastro de fonte da imprensa do Ifal, que objetiva cumprir o papel social e estreitar relações com a imprensa.

Reitor

Processo de professor substituto, simplificar e fazer virtual;

Devolução do prédio da Diread, otimizar os espaços da Reitoria;

Reforçou sobre o levantamento dos veículos e as demandas de quilometragem;

O cadastro de fonte é voluntário, solicitou aos DGs incentivarem a participação dos servidores, pois dará visibilidade ao Ifal;

PRPPI

Reunião no dia 30/4/2021, sobre como institucionalizar a comissão para concursos e curso (montar comissão e fazer os normativos);

Envio do link para o curso sobre Heteroidenticação.

Término: 18h50

PRESENTES – Conforme lista de presença anexa.

1. Carlos Guedes de Lacerda -Reitor (Presidente)
2. Abel Coelho da Silva Neto -Pró-reitor de Extensão
3. Alexandre Bomfim Barros -Diretor-geral do Campus Avançado Campus Benedito Bentes
4. Antônio Iatanilton Damasceno de França -Diretor-geral do Campus Piranhas
5. Édel Alexandre Silva Pontes -Diretor-geral do Campus Rio Largo
6. Éder Junior Cruz de Souza -Diretor-geral do Campus Marechal Deodoro
7. Edja Laurindo da Silva -Pró-reitora de Desenvolvimento Institucional
8. Eunice Palmeira da Silva -Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
9. Fábio Ribeiro -Diretor-geral do Campus Arapiraca
10. Felipe Thiago Caldeira de Souza -Diretor-geral Campus Penedo
11. Gilberto da Cruz Gouveia Neto -Diretor-geral do Campus Santana do Ipanema
12. Heverton Lima de Andrade -Pró-reitor de Administração

13. José Roberto Alves Araújo -Diretor-geral do Campus Coruripe
14. Patrícia Borsato Satirio -Pró-Reitora de Ensino em exercício
15. Roberto Fernandes da Coneição -Diretor-geral do Campus Palmeira dos Índios
16. Rodrigo Oliveira Ferreira da Silva -Diretor-geral do Campus Murici
17. Sandra Maria Patriota Ferraz -Diretora-geral do Campus Maragogi
18. Talita Maria Gomes de Moraes -Diretora-geral do Campus São Miguel dos Campos
19. Valdemir Lino Chaves Filho -Diretor-Geral do Campus Satuba
20. Valdomiro Odilon Pereira -Diretor-geral do Campus Viçosa
PRESENTES EQUIPE SISTÊMICA/OUTROS
Altemir João Secco – Diretoria de Planejamento Institucional
Wellington Spencer Peixoto – Assessoria-executiva - Reitoria
Zoroastro Pereira de Araújo Neto – Chefe de Gabinete/Reitoria
Melissa Menezes – Departamento de Comunicação e Eventos
Coordenadores de Extensão dos Campi

Carimbo de data/hora	Nome	Cargo/Função	Campus/Reitoria
29/04/2021 14:42:44	Fábio José Marques	Coordenador de Extensão	Piranhas
29/04/2021 14:42:45	Melissa Rossana de Oliveira Menezes	Assistente em Administração/Chefe do Departamento de Comunicação e Eventos	Reitoria
29/04/2021 14:42:53	Wellington Spencer Peixoto	Assessor Executivo	Reitoria
29/04/2021 14:43:00	Lemberg Cristina dos Santos Mafra Barbosa	Secretaria dos Órgãos Colegiados	Reitoria
29/04/2021 14:43:00	Renato Lucas de Lima Lôbo	Coordenador de Extensão	Marechal Deodoro
29/04/2021 14:43:12	Adriana Thiara Oliveira	Coordenação de Estágio e Egressos	Proex
29/04/2021 14:43:17	Altany Silveira Calheiros	Coordenador de Cursos e Eventos/Proex	Reitoria
29/04/2021 14:43:36	Rafael dos Santos Balbino	Coordenador de Extensão	Santana do Ipanema
29/04/2021 14:43:38	PATRICIA BORSATO SATIRIO (2330974)	Chefe do Depto. de Educação Básica	Reitoria
29/04/2021 14:43:42	Zoroastro Neto	Chefe de Gabinete	Reitoria
29/04/2021 14:44:08	SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ	DIRETORA GERAL	MARAGOGI
29/04/2021 14:44:44	Rodrigo Oliveira Ferreira da Silva	Direção Geral	Murici
29/04/2021 14:44:52	Eder Junior Cruz de Souza	Direção Geral	Marechal Deodoro
29/04/2021 14:45:19	Felipe Thiago Caldeira de Souza	Diretor Geral	Penedo
29/04/2021 14:45:33	Talita Maria Gomes de Moraís	docente/Direção Geral	São Miguel dos Campos
29/04/2021 14:46:15	ROBERTO FERNANDES DA CONCEIÇÃO	DIRETOR GERAL	PALMEIRA DOS ÍNDIOS
29/04/2021 14:47:10	Gilberto da Cruz Gouveia Neto	Diretor Geral	Santana do Ipanema
29/04/2021 14:47:42	Abel Coelho	Pró-reitor de Extensão	Reitoria
29/04/2021 14:48:03	ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANÇA	DIRETOR-GERAL	PIRANHAS
29/04/2021 14:49:30	Fábio Ribeiro	Diretor Geral	Arapiraca
29/04/2021 14:51:21	Heverton Lima de Andrade	Pró-Reitor de Administração	Reitoria
29/04/2021 14:55:29	Valdemir Lino Chaves Filho	Docente / Diretor-Geral	Satuba
29/04/2021 14:57:04	Marcos Nunes de Oliveira	Coordenador de Extensão	Arapiraca
29/04/2021 15:07:07	Valdomiro Odilon Pereira	DG	Viçosa
29/04/2021 15:16:24	João Vítor de Oliveira Moreira	Coordenador de Extensao	São Miguel dos Campos
29/04/2021 15:22:30	Filipe de Oliveira Melo	Coordenador de Extensão, Pesquisa e Pós-graduação	Batalha
29/04/2021 15:54:55	Itemir João Secco	Diretor de Planejamento Institucional	Reitoria
29/04/2021 16:00:18	Edel Alexandre Silva Pontes	DG	Rio Largo
29/04/2021 16:00:24	Eunice Palmeira da Silva	Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação	PRPPI
29/04/2021 16:00:38	Alexandre Bomfim Barros	Diretor-Geral	Campus Benedito Bentes
29/04/2021 16:01:41	Fábio Francisco de Almeida Castilho	DPPI	Marechal Deodoro
29/04/2021 16:13:24	EDJA LAURINDO DE LIMA	PROFESSOR EBTT/PRÓ-REITORA	PRDI/REITORIA
29/04/2021 16:53:06	Edcarlos da Silva Macena	Coordenador de Extensão	Maragogi